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KAZAKLAR;ı; OLUŞTURAN BO_YLAR YE B!JNLARIN DiGER 
TURK DEVLETLERINDEKI DAGILIMI 

Osman YORULMAz• 

Orta Asy~'da bozkır usulü son büyük TUrk Devletini kurmuş olan Kazaklar, 
'Kazak' adıyla XV. yy da tarih sahnesinde görü!Ur. Umumi kanaat 1456'da ilk 
Kaza)< devleti olan Kazak Hanlığı'nın kurulduğu mihverindedir. Altay dağlann­
dan !dil nehrine, Sibirya'dan Sırderya hattına kadar geniş bozkırlarda yaşayan 
göçebe Türk boyları geçmişte olduğu gibi bir organizasyon yapıp Kazak adı 
altında toplanmışlardır. Bu çalışmada Kazak adı altında toplanan boylar ele alı­
nacak ve boyların bugün yaşadıklan bölgeler gösterilecektir. Genel çizgileriyle 
cüzlerin tarihi üzerinde de durulacaktır. Burada ifade etmek ge.ı:ekir ki, bu boylar 
sadece Kazaklann oluşumunda değil, ·aynı zamanda Kırgızlar, Özbekler, Başkurt­
lar, Nogaylar, Azeriler, Türkiye Türkleri gibi birçok Türk devlet ve topluluk­
lannın oluşumunda da ö~~mli görevler üstlenmişlerdir. Bu nedenle Kazaklarta 
birlikte Kırgız, Başkurt, Ozbek, Karakalpak, Nogay gibi Orta Asya Türk dev­
letleri ve toplulukları içerisinde bulunan boy ve uruglara da kısaca bakılacaktır. 

Mevcut araştırmalarda Kazak Hanlığı'nın ilk oluşum devresinin XV. yy.ın 
qrtalarına rastladığı _görülmektedir. Ancak, Ulu Cüz'ü oluşturan Kanglı ve 
Üysin boylarını M.O. ID. asırdan, Orta Cüz'ü oluşuran Kıpçak, Nayman, 
Konrat (Kongrat), Kerey ve Arğın (Argın, Arğun, Argun) boylarını ise orta 
çağdan itibaren yazılı kaynaklarda takip etmek mümkündür. Kazak boylanyla 
ilgili araştırmalar Türkiye'de de yok denecek kadar azdır. Z.V. Togan'ın 
Umıımi Türk Tarihine Giıişı ve Bugiilıkii Türkili Tiirkistan ve Yakın Tarihi2 

isimli eserlerinin dışında Kazak boylarıyla ilgili bilgiler ancak Hun, Göktürk, 
Uygur, Timur vs .. Türk devletleriyle ilgili araştırmalar içinde, dağınık halde-yer 
almaktadır. 

Bu alandaki araşt!rmalarm çoğu Kazakistan ve Rusya'da yapılmıştır. 
Kazakistan' da 5 ciltlik lstoriya Kaza/ıskoy SSR (Kazak SSR Tarilıi)l ile Kazak 
Sovyet Ansiklopedisi~ başta olmak üzere çok sayıda araştırma yapılmıştır. 
Şokan Velihanov'un Ulu Ciiz Şejiresi5, Meşhur Jusip Köpeyulı'nın Kazak 
Şejiresi6, Şekerim Kudayberdi'nin Tiirik, Kırgız- Kazak hem Handar Şejirese, 
Zayır Cadıbekov'un Kazak Şejiresi8, Muhammed Tınışbayuh'nın Materialı k 

• Arş. Gör., Mimar Sinan Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakülıesi, istanbul/ TÜRKiYE. 
ı Z.V. Togan, Umımıi Tiirk Tarilıiııe Giriş, istanbul 1981. 
2 Z. V. Togan, Bııgiiııkii Tiirkili Tiirkistaııvı: Yakm Tarihi, istanbul 1981. 
3 1943 yılında ilk baskısı yapılan bu eserin /storiya Kaza/ıskoy SSR ve Kazak SSR Taıilıi adı 

altında Kazakça ve Rusça birkaç farklı baskısı yapılmıştır. 
4 Kazak Sovyet Eıısikfopediyası, I-XII, Alınatı 1972-78. 
s Şokan Velihanov, Tandamalı, Alınatı 1985. 
6 Meşhur Jusip Kopeyulı.- Kazak Şejiresi. Alınatı 1993. 
1 Şekeri m Kudayberdiulı, Tiirik. Kırgız-Kazak lı em Haııdar Şejiresi, Alınatı 199 ı. 
s Zayir Cadibekov, Kazak Şejiresi, Taşkent 1994. . 
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İstorii Kırgız- Kazalıskogo Naroda'\ S. Tolıbekov'un Kazak Şejiresi 10 ve H. 
Madanov'un Kişi Ciiz Şejiresi11 bunlardan bazılarıdır. 

Rus alimleri tarafından yapılan araştırmalar arasında ise, A.İ. Levşin'in 
Opisaniye Kirgiz-Kaz{lfilı, ili Kirgiz Kaysatski/ı Ord i Stepey12

, V. Velyaminov­
Zernov'un İssledovaniye o Kasımovskilı Tsaryalı l. Tsaraviçah 13 ve H. 
Aristav'un Zametki Ob Etniçeskom Sostave Tyurskilı Plemen i Narodnostey i 
Svedeniya ob ilı Çislemzosti!4 vs. örnek olarak gösterilebilir. 

Şecere kitapla9nda ve Kazak tarihiyle ilgili diğer araştırma eserlerde Kazak 
cüzlerinin ortaya çıkışıyla ilgili farklı ifadeler bulunmaktadır. 15 Ne zaman ve ne 
sebeple ortaya çıktığı konusunda hemen hiç kimse kesin bir şey söyleyeme­
mektedir. B.aşlı başına ciddi bir araştırma gerektiren ci.izlerin Kazak Hanlığı 
öncesi dönemde varlığıyla ilgili kaynaklarda herhangi bir bilgi yoktur. Kana­
atim, Altın Orda'nın yıktimasından sonra meydana gelen yeni siyasi oluşumlar 
veya onların içerisinde ortaya çıktığı yönündedir. 

Ulu Cüz/Orda 
Ulu Cüz Kazakları Yedisu bölgesi, İli nehri havzası, Talas ve Şu (Çu) arası, 

Cungar ve Zaylin Aladağları ~uşağı, Kırgız dağları sırtlan ve Karadağtarla 
Sırderya'nın orta ve yukarı kesimlerini yurt tutmuşlardır. Kışlak olarak dağlar 
arasındaki düzllikleri, dağ eteklerini, dere ve çayların yataklarını kullanrniş­
lardır. Yayiakları ise genellikle Tanrı ve Cungar Aladağlan'nın batıdaki yüksek 
kısımlarıyla çay, dere gibi akarsuların ve göllerin bulunduğu yüksek yerlerdedir. 
Ulu Cüz Kazaklan genellikle göçebe hayvancılığın yanında su yataklannda, 
göllerin etrafında ve dağ eteklerinde yani su kaynaklannın bol olduğu yerlerde 
sulu tanmla da uğraşrruşlardır. 16 

Bu cüzü oluşturan boyların bazılarının tarihleri rnilattan öncelere kadar gi­
der. Kangh ve Üysin boyları günümüze kadar gelmiş, isimleri kaynaklarda zikr­
edilen en eski Türk boylanndan i kisidir. 

Ulu Cüz boylan içinde en kalabalık olanı Dulatlardır. Bunlar hem sayı, hem 
güç, ~em de zenginlik itibarıyla cüzün diğer boylanndan birkaç kat daha üstün­
dür. Ili ve civarında yaşayan Ulu Cüz Kazaklan daha çok Taşkent hükümet-

9 Muhammed Tınışbayulı, İstoriya Kauılıskogo Naroda, Almau 1998. 
10 S. Tolıbekov, Kazak Şejiresi, Almau 1992. . 

• 
11 H. Madanov, Kişi Ciiz Şejiresi. Alöatı 1992. · 
12 A. i. Levşin. Opisaniye Kirgiz- Kawçilı. i Kirgiz-Kaysatskilı Ord i Stepey, Almatı 1996. 
ı:ı V. Velyaminov-Zernov. issledovaniye o Kasimovskih Tsaryah i Tsaraviçah, St. 

Petersburg 1863. -
14 H. Aristov, Zametki O b Etniçeşkom Soswve Tyurskilı Plemetı i Ncırodnostey i Svedeniya 

ob ifı (iisle111ıosti, St. Petersburg 1897. 
ı. Kazak cUzlerinin ortaya çıkışıyla ilgili olarak: S.A. Amanjolov, Kazak yurdunun Uç cilze 

Moğollardan önce X-XII. asırlarda bölilndUğUnU, (Vaprosı Dialektologii i İstorii Kazalıskogo 
Yazıka1 Almatı 1959. s. 112); S.Asfendiyarov, CUzterin ilk Cengizliler döneminde ortaya çıktı­
ğını, (lstoriya Kazhstaıw, Almatı 1998, s. 98), H. Aristov, Cungar saldırıları sırasında oluştuğunu, 
(aynı eser, s. 45), Ş. Velihanov, Altın Orda'nih yıkıldığı dönemde meydana geldiklerini, 
(Sobraniye Soçiııelliya, ~. Atmatı 196 ı, s. 205), M. V iyatkin ise XVI. asrıri sonlarında meydana 
geldiklerini, (Oçerki po lstorii Kawlıskoy S,SR, Moskova 1941. s. 97) belirtmektedir. 

16 Kazahi,lstorikq-Etııograjiçeskoye fl·sledovwıiye, Atmatı 1995, s. 11-12. 
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lerinin nüfuzları altında kalmışlardır. Kırgız boylarıyla beraber yaşadıkları için 
onlarla sürekli mücadele halinde olmuşlardır. xvm. yy.ın başlarındaki baskın­
larda bu topraklar Cungarların eline düşmüştür. 1755'te Cungarları ortadan kal­
dıran Çinliler buraların kendilerine ait olduğu iddiasıyla Kazaklar'dan vergi 
istemişlerdir. Diğer taraftan komşu Hakant Hanlığı da benzer bir sebeple zekat 
toplamak için gelmiştir. Bu gelişmeler üzerine Abı lay idaresindeki Ulu Cüz 
Kazaklan Çinlileri Kilçük Alatav'ın (Aladağ) ötesine atıp eski topraklarına 
sahip olmuşlardır. Bu bölgedeki nüfuz mücadelesi 1851 'de Ruslar'ın gelişine 
kadar deva:İı etmiştir17 ve bu tarihten itib~ren de artık Ulu Cüz Kazaklarında 
yeni bir sayfa olan Çarlık Rusyası dönemi başlamaktadır. 

XVII. yy.ın sonlarında başlayan Kazak topraklarına yönelik Cungar saldı­
rıları xvm. yy.ın başlarında doruk noktasına çıkmış, 1723 yılında başlattıklan 
ani saldınyla Kazak topraklarının güney ve doğu bölgelerini ele geçirerek Orta 
ve Küçük Cüz'ün ülkesi ve topraklarını terk etmelerine sebep olmuşlardır. 1723 
yılından, 1753-57'de Çinliler'in bölgeye hakim olmalarına kadar Ulu Cüz 
Cungar hakimiyetinde kalrrııştır.ı_s . 

XIX. yy.ın ortalarında Ulu Cüz Rus işgaline maruz kalmış ve bu bölgede 
Ruslar tarafından özel bir idare kurulmuştur. 1856 yılında bu özel idarenin yeri­
ne yine Ruslar tarafından Alatav Bölg~si oluşturulmuştur. 1854'te Ulu Cüz 
Kazaklan'nın bir bölümü Kopal Askeri Idaresi'ne verilip 1867, 1886 ve 1891 
yıllarındaki reformlarla Ulu Cüzden Sırderya Eyaleri içerisinde Kopal, Vrenen, 
Carkent (Yarkent), Semireçem (Yedisu), Çimkent ve Evliyaata (Taraz) bölgeleri 
oluşturulmuştur.ı9 

XVill. yy. sonlarında Ulu Cüz yaklaşık yüzbin çadır (yurt)dan ibarettir. Her 
yurtta (ailede) 5-6 kişi olduğu düşünülürse Ulu Cüz Kazakları'nın sayısı o dö-

-nemde beş yüz ila altı yüz bine tekabül eder.20 Tabii bu rakam Ulu Cüzü oluş­
~ran boyların bu cüz içerisindeki kısmına aittir. Bu boyların bazı uruglannın da 
Ozbek ve Kırgızların içerisinde olduğunu hesap __ etmek gerekir. Yoksa daha 
Bunlar zamanında bu cüzü oluşturan boylardan Uysinlerin (Wu-sunlar) sayı­
sının bu kadar olduğu görülmektedir.2ı 

Ulu Cüzü oluşturan boy ve urugların hangileri olduğu yön~nde eserlerde 
farklı22 bilgiler bulunmasına rağmen esas itibanyla Ulu Cüz, Üysin, Kangh, 
Dulat ve Jalayır boylarından oluşmaktadır. 

17 Ş. Velihanov, aynı eser, s. 92-93. · 
ıs Ulu Cilz Kazakları'nın Cungarlarla mücadeleleri için bkz. V.A. Moiseyev, Cwıgarskoye 

Hanstvo i Ktıı.alıi XVII-XVIII vv., Al mat ı 1991. !9 Kazalısko-Ruskiye Otnaşeniye v XVIII-XIX V eka/ı. Almatı 1961, s. 334-336, 491-495. 
-
0 Levşin, aynı eser, s. 288. · 
2ı N. Y. Biçurin (Yak int), Sobra11iye Svedeniy o Narodalı. Obiwvsilı v Sred11ey Azi iv Dren ye 

Vremena, ll, Almaıı 1998. s. 196. 
22 Ulu Cil.zil oluşturan boylarla ilgili olarak ilim adamlan farklı görüşler sergilemişlerdj_r. Bun­

lardan Levşin, Üysin ve Dulatları Ulu Cüı.'Un esas boylan olarak almış, Kanglı ve Jıılayırlan Uysin'in 
a)t boylan olarak vermiştir, (bkz. Levşin, aynı eser, s. 290). Tınışbayev, Ulu Cüz'ün esas boylan olarak 
Üysin, Kanglı ve Jalayırlan almış, Dulatları Üysin'in alt boyu olarak göstermektedir, (bkz. Tınışbayev, 
aynı eser, s. 68), Velihanov, Dulat. Alban, Jnlayır ve Suan'ı Ulu Cüz'ün esas boylan olarak vermekle 
birlikte bunlann Üysinin boylan olduklannı söylemektedir. Şekerim ise Kanglı'yı Orta C_üziln bir bou 
olarak gösteımektedir (Şekeri m, aynı eser, s. 32}, Kazahi adlı eserle Kazakstan Tarihı adlı eserlerde ise 
boytarla uruglnr hem karıştıralmış hem de eksik verilmiştir, (bkz. Kawlıi ... , s. 13, Kaı.akstaıı Tarilıı, 
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KangWar (Gao-çı'lar): 
Kanglılar, çok eskiden beri Isık göl, Taşkent, Aral ve Karadağlar arasında 

yaşamı~. ismi yazılı kaynaklarda geçen en eski Türk boylarından biridir. Esas 
olarak Ili'nin sol kıyılarında ve Zaylin Aladağları'nın eteklerinde yaşamak­
tadırlar. Bunlardan küçük bir grup da Yedisu ve Güney Kazakistan'ın değişik 
~.ölgelerinde yaşamaktadır.2' Kanglılar Kazakistan'dan başka Kırgızistan ve 
Ozbekistan'da da bulunmaktadır. 

Hemen hemen bugün de eski yurtlarında yaşayan Kanglılar'ın şecerelerde 
kayıtlı tek uruğu (ru) Şamşkılı'dır.24 

Üysinler (Wu-sun'lar): 
Yazılı ka~naklar~_a isimleri geçen günümüze kadar gelmiş en eski Türk 

boylarından birisi de Uysinler'dir. Kazak Ulu Cüzünün esasını teşkil eden boy­
ların başında gelir. Eskiden olduğu gibi bugün de Yedisu bölgesinde yaşamak­
tadırlar.ı.~ Şokan Velihanov Ulu Cüz'deki boyların hepsinin bundan çıktığım 
ileri sürmektedir.26 

Üysinler genellikle Oşaktı, Şapiraştı, Sıtıllstı, Sirgeli, Sarıilysin, Alban, 
Suan, Şaksam uruglarından oluşmaktadır.27 

Dulatlar: 
Ulu cüzün önemli bir bölümünü oluşturan Moğollar ve Timurlular 

~öneminde özellikle Doğu Türkistan civarında etkili olan Dulatlar günümüzde 
Ili, Çu, Talas boylarını Kırgız Aladağları'nı, Karadağları ve Sırderya'nın orta 
kesimine kadar olan bölgeyi mesken tutmuşlardır.2s Ulu Cüz topraklarının 
büyük bir kısmını bunlar işgal eder. ]ams, Sıkım, Bolbay ve Şumr Dulat'ın alt 
boylarıdır.29 

Kö11e Zomamıaıı Bugi11ge Deği11, ll, Almalı 1998, s. 311). Kanglı ve Üysinler eski çağlardan itibaren 
isimleri Çin yıllıklan.nda geçen en eski Türk boylanndan ikisi olup bağımsız devlet kurmuş boylardır. 
Dulat ve Jahıyırlar ise orta çağdan itibaren yazılı kaynaklarda zikredilirler. Duladar Ulu Cliz içeri­
sindeki en kalabalık grup olması hasebiyle, Jalayırlar da Cengiz döneminde ön plana çıkmış büyük bir 
grup olması nı;deniyle bu çalışmada Ulu Cüzün asıl bo}ru olarak ele alındı. Urug, yedi atadan kan bağı 
olan insanların" bir araya gelerek oluşturdukları siyasi ve sosyal gruba/aileler birliğine verilen isimdir. 
Bu açıdan bakıldığında Levşin'in urug diye verdiği Kangitlar esasında urug olmayıp bunlann her birisi 
l?.ir çok uruğa sahip boylardır. Bu nedenle biz bu çalışmamızda Ulu Cüzül) boylan olarak Kanglı, 
Uysin, Dul at ve Jalayırlan aldık. Ulu Cüzün asıl boyları olarak Kanglı, Dulatı. Üysin ve Jalayırlan almış 
olmakla beraber hemen ifade edelim ki, özellikle Kanglı'nın Şanışialı ve Uysin'in Oşakn, Şapıraşn, 
Sıtı/Jstı, Sirgel i, Santiysin, Alban, Suan ve Şaksam urugları da artık bir urugtan çok, boy statüsündedir. 
Ancak Ulu Cüzün boyları olarak bunlur yapıl an sı nıflamanın dışında tututlmasının sebebi burada sa­
dece esas boyların vetilmesinden kaynaklanmaktadır. 

ı.ı Kaza/ıi..., s. 14. , 
24 Tınışbayev, aynı eser, s. 73, Şekeri m, aynı eser, s. 32, ayrıca Şapıraştı, Istı, Sirgeli ve Oşaktı 

uruglarının Kanglı 'dan çıktığı şeklinde bir ifade de mevcuttur (Bkz. Sadıbekov, aynı eser, s. 44-45). 
ıs Ka<.ak Sovyet Ensiklopediyası, Xl. Atmatı 1977, s. 401. 
26 Velihanov, aynı eser, s. lll. ' 
27 Tınışbayev, aynı eser, s. 68, Kazak Sovyet Ensiklopediyası, Xl, s. 401. 
28 Kaıalıi ... , s. 13. 
29 Sadıbekov, ayn! eser, s. 77-83, Ka<.alıi ...• aynı yer. 
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Jalayırlar: 

Esas ola~ak Yedisu, Cungar Aladağlan, Altın Emel ve Malaysan dağlannın 
eteklerinde, Ili ve Karatal_ırmaklarının arasında, Balkaş civanndaki kurnluk­
larda, Arlıarlı dağlanyla Ili'nin sol kıyısında yaşarlar.30 Jalayır'ın urugları 
Andas, Mırza, Kara Şapan, Oraktz, Ak Beyim, [(alpe, Cupötay, Aıık Tınım, 
Bayşegir, Sıyırşz, Balğalı, Kayşılı ve Kiişik'tir.31 

Orta Cijz/Orda 
Orta Cüz Kazakları Sırderya'dan itibaren Orta Kazakistan, Kuzey ve 

Kuzeydoğu Kazakistan'ı yurt tutmuşlardır. Başka bir ifadeyle, Orta Cüz, Irtiş, 
Turgay ve Tobol'dan Batı Altay ve Tarbagatay'a, güneyde Sırderya'dan Orta ve 
Kuzey Kazakistan bozkırlarına, Balkuş'tan güney ve güneybatıya doğru olan 
bölgeye yayılrruşlardır.31 

Orta Cüzü oluşturan Argın (Arğın, Argı.ın, Arğun), Nayman, Kıpçak, 
Kerey, V ak ve Konrat (Kongrat) boylarının tarihini yazılı kaynaklarda orta çağ­
dan itibaren takip etmek mümkündür. Bunların içinden Kıpçakları Türk tari­
hinde aynadıkları önemli rol itibariyle ayrıca vurgulainak gerekir. Naymanlar, 
Kereyler, Argın ve Konratlar ise özellikle Cengiz Moğolları döneminde etkili­
dirler. Moğollar'm Gizli Tari/ıi·ı.ı adlı eserde, bunlardan Kereyler ve özellikle de 
Naymanlar'ın Cengiz Han'a karşı amansız bir mücadeleye girdikleri görül­
mektedir. Cengiz Han onlan itaat altına aldıktan sonra kendini büyük han ilan 
edebilrniştir. Ancak Kıpçaklar dışında bu boyların hiçbiri bağımsız güçlü dev­
letler kuramarruşlardır. Zaman zaman müstakil yaşamış olsalar da çoğunlukla 
bölgede kurulan diğer devletlerin hakimiyetlerinde hayatlarını sürdürmüşlerdir. 
Cengiz Hanın yaptığı taksimat sonrasında çoğunluğu Altın Orda'nın hissesine 
düşen Orta Cüz boyları XV. yy' ın sonlarından itibaren Kazak Hanlığı içinde yer 
almıştır. 

Orta Cüz Kazakları'nın1723 ve 1739-41 yı llanndaki Cungar saldınlarında 
büyük zayiata uğradıkları görülür ve bu son saldırılarda Orta Cüz Cungar nüfu­
zuna girmiştir.~4 Abılay döneminde kısmen toparlanan ve Abılay'ın Rusya ve 
Çin arasında takip ettiği ikili siyaset sayesinde lO yıl kadar bağımsız hareket 
eden Orta Cüz Kazakları 1822'de Sibir Kırgızlarıyla ilgili kararname ile hanlık 
lav edilmiş ve Orta Ci.iz Rus işgaline uğı·arruştır.3~ 

Orta Cüz Kazaklannın Rus işgali sırasındaki nüfusları Levşin' in tespitleri­
ne göre, yaklaşık iki mi lyon yüz bin kadardır. .l6 

30 Kazalıi..., s. 14. 
31 Şekerim,.aynı eser. s. 33. Tınışbayev, aynı e~er, s. 71-72. Sadıbekov, aynı eser. s. 84-91. 
31 Kcızalıi .... s. 14. 
3~ Cengiz Han'la Kereyler ve Naymanlar arasındaki ınüc.adeleler eserin birçok yerinde 

geçtiği için sayfa numaraları gösterilmemiştir. Bu nedenle bu mücadeleler için bkz. Moğollcırm 
Gizli Tarihi (Terc. Ahmet Temir). Ankar:ı 1986. 

;ı.ı M. Viyatkin, Oçerki po i~torii Kaza/ıskoy SSR s Drevneyşilı Vremyen po 1870 g. /, 
Leningrad 1941, s. 120, 142-145; 1. Yerofeyeva. Han Abul/wir; Polkovodets, Pravitel i Politik, 
Atmatı 1999, s. 123-126,237-259. 

35 Viyatkin, s. 238-240. 
36 Levşin, s. 288. 
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Rus işgal i nden hemen sonra Orta Cüz' de idari düzenlemelere gidilmiştir. 
1824 yılında Kökçetav, Karkaralin bölgeleri, 1831 'de Ayaguz, 1832'de Akmola, 
l833'de Bayan-Au! ve Uç-bulak, 1834 yılında Amankaragan (s~nradan 
Kuşmurun), 1844'te Kökbektin, 1854'te Kuşmurun'un yerine Atbasar bölge!eri 
kurulmuştur. 1822'de Omsk Eyaleti, Omsk, Petropavlov, Sernipalatinsk ve Üst­
Kamenogorsk olmak üzere dört bölgeye ayrılmıştır. 1854'te Doğu Kazakistan'da 
Sibir Kırgızlan eyaleti ve Semipalatinsk .eyaleti şeklinde iki idare kurulmuştur. 
1868 ve 1891 yıllarındaki reformlarla son bir değişiklik yapılarak Orta Cüz 
Kazakları Sernipalatinsk ve Akınola eyaletleıi şeklinde ikiye aynlmıştır.~7 

Orta Cüz, Nayman, Kıpçak, Kerey, Konrat, Vak ve Argın boylanndan 
oluşur.3s 

Naymanlar: 
Esas itibariyle Ost-Kamenagorsk, Zaysan, Atbasar, Semipalatinsk, Pavlodor, 

I?.erovsk ve Yedisu vilayetinde yaşarlar.J9 Naymanlar, Yergenekti, Sarıjoma1t, 
Okl·em, Kiiyinşek, Siiyinşek, Brıra, Matay, Karakerey, Sadır, Bağanalı, Baltalı, 
Sarğaldak, Şoştan, Karatay ve Kertanbalı uruglarından oluşur.~0 

KıpçakJar: . 
Bu boyun asıl kütlesi Kostanay, Kızılarda (Akmescit), Pavlodor, Turgay 

vilayetlerinde bulu.nmaktadır.~ 1 Karalapçak, Tuyıktı, Kitabay, Bultin, 
Karabalık, Köldenen, Tanabuğa, Torayğır, Komr, Uzm, Kökmunn Kıpçak­
Iann uruglarıdır.42 

37 Mmerialt po iswrii Politiçe.~kogo St m ya Kawltstmıa, /, Alma-Ata 1960, s. 91 vd. 
J& Şekerim, aynı eser, s. 34-40. Tınışbayev. aynı eser, s. 68. Kazakstan Tarihi. s. 312, Orta Cüzü 

oluşturan boylarla ilgili farklı bir sınıflama Levşin'e aiuir (bkz. Levşin, aynı eser, s. 290). Levşin, Orta 
Cüz boylan olarak Nayman, Kıpçak. Arğın ve Uvakgireyleri gösterirken, Uvakgireyleri de Uvak. Girey 
ve Taraklı (Taraktı) olmak üzere üçe ayırır. GörtildUğü üzere Uvakgirey ismi Uvak (Yak) ve Girey 
(Kerey) isimlerinin lbirleşnıesiyle oluşmuştur. O dönemde Yak ve Kereyler Uvakgirey adı altında top­
lanmışlardır. Tarihi kayıtlarda aslında Uvak (Yak)lann Abılay zamanında ortaya çıktığı ve Kereyler'in 
bir kolu olabileceği şeklinde ifadeler mevcuttur. Eğer bu ifade doğru ise Levşin'in eserini yazdığı dö­
nemde yani l800'1erin başlannda Uvak (Yak)lar yeni yeni ortaya çıkıyorlardı. Yakların aynlmasıyla 
birlikte Girey (Kerey)lerde ayn bir boy olarak Orta CUz içerisindeki yerlerini aldılar. Hemen ifade ede­
lim ki, Kereyler isimleri Ortaçıığ kaynaldan nda geçen eski ve büyük boylardan biri~idir. Burada önemli 
olan Yaklann ··kim olduğudur. Kereylerio bir kolu mu, yoksa ayrı bir boy mu? Kaynaklarda Kereyler 
hep tek zikredilmektedir. Sadece Levşin ile birlikte bu dönernde Yakl:l{la birlikte görtilmektedir. Bu 
birliktelik nasıl ve ne zaman gerçekleşti kesin bir şey söylemek güçtür. Levşin'in Uvakgireyler'in üçün­
cü boyu olarak gösterdiği Taraklı (Taraktı) ise aslında Arğın'ın bir uruğu (ru)dur, (bkz. aşağıda Arğın 
bölümü). Konuyla ilgili yupılan ar.ıştınnalara ve Kazakistan'daki gözlemlerime dayanarak bugün 
Yakların da Orta Cüzün esas boylanndan biri olduğunu söyleyebiliriz. Çünkü eskiden Uvakgirey gru­
buna dahil olan insaniann bugünkü nesillerine mensup olduklan boyun adı sorulduğunda bir kısmından 
Yak. bir kısmından da Kerey şeklinde cevap alınacaktır ki, bu da anık Yaklannda ayn bir boy olduğu­
nu göstermektedir. Diğer taraftan Levşil!_ Konratlan (Kongratlar) da Orta Cüz'e dahil etmemiştir. Sebe­
bi ise belli bir dönem Konratlar'ırı Ulu Cüz'e bağlarınıalandır. Ne kadar Ulu Cüz'le birlikte olduklan 
bilin~!Jor. A~cak Konratlar b~ıgün ıart:şın_ıısız 011a Cüzün bir boyudur. 

Levşın. aynı eser, s. -94. Ka<-a/11 ... . s. 16. 
40 AI-Bc:stereki Emir-bek Esc:nbaytegi. Şejire. Almatı 1992, s. 69. 
41 Levşin, aynı eser, s. 294. Ka::.ttlıi ...• s. 17. 
~2 Levşin, aym eser. s. 290. Esenbaytegi. aynı yer, Kazakswn Tari/11. ll, s. 313. 
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Kereyler: 
Yoğun olarak Petrapavlov, Omsk, Kostanay, Zaysan, Karkaralin'de bulun­

maktadırlar.43 

Bunların bir kısmı Çin ve Moğolistan sınırll!fı içerisinde kalmıştır. Mumı, 
Bayjigit, Tastaban, Merldt, ]edik, ]antekey, /teli, Şerrışi, Karakas, MalTa, 
Sarbas, Şubarayğır, Kaysadalc, Şimoyın Kerey'in uruglarıdır . .w 

Konratlar: 
Güney · Kazakistan'da Sırderya'nın orta kesiminde yerleşmişlerdir. 

Kızılorda (Akmesçit) ve Çimkent şehirlerinde yoğun olarak yaşamaktadırlar.4~ 
Bunlar Naymanlar'ın bir kısmıyla birlikte Ulu Cüz taraflarına göç ederler. Bu 
boy içinde Baylar, ]andaı; Orazgeldi, Kıılşiagaş, Alf ay, Bojban, Akbolat, 

. ]amaııbay, ]etimder, Kuşsanşi urugları bulunmaktadır.4 

V aklar: 
Semipalatinsk, Petrapavlov, .Aktöbe ve Pavlodor yoğun olarak yaşadıklan 

şehirlerdir.47 Eski şecere kaynakları Yaklar'dan bahsetmemektedirler. Ancak 
bazı eserler onların Abılay Han zamanında ortaya çıktıklarını söylemektedir.48 

Argınlar: 

Orta Cüzün en büyük bölümünü oluşturan Argınlar, Turgay Platosundan 
Doğu Kazakistan'a kadar olan geniş bir alanı işgal ederler. Esas itibariyla 
Pavlador, Kökçetav, Akmola, Turgay, Arbasar ve Kostanay vilayetlerinde 
yoğunlaşmışlardır.49 Taraktı, Karakesek, /(aııjığali, KaraztZl, Altay, Karpı, 
Temiş, Tüıeli, Beriş, Beseııtiyiıı, Ağış, Kalkamaıı, Kazğatı, Şakşak, Sanjetik, 
Atığay, Süyindik, Kuandık, Begeudik, Şegendik, Törtuıl, Karjas, Şanşar, 
Boşan, Kökşal, Tobıktı bu boyun uruglarıdır.~ 

Küçük Cüz 1 Orda (Kişi C üz/ Orda) 
Küçük Cüz ~.azaklan İrtiş, Tobal, Turgay nehri ve Mugacar dağlarından 

Hazar ve Ural'a, Ust-yurt bölgesiyle, Sır-derya'nın aşağı ve orta kısımlanndan 
Ural ve Tobol'a kadar olan geniş bölgede yaşarlar. Yazın havası serin, otu ve 
suyu bol yüksek kesimlere göç ederlerken, kışın Sırderya, Kuban ve Mangışlak 
gibi daha ılıman iklime sahip yerleri tercih ederler.$' 

Kazak Hanlığı öncesi tarihleri hakkında pek fazla bilgiye rastlanmaz. An-

43 Kazalıi ... ,aynı yer. 
44 Esenbayıegi,aynı yer. Kazakstali Tarilıı. aynı yer. Levşin ise Kereyleri Vaklarla birlikte 

Uvaki:irey şeklinde vermiştir, (bkz. Levşin. aynı eser, s. 290) 
5 Km.alıi ... ,aynı yer. 

46 Esenbaytegi. ayn yer. 
47 Kazcılıi..., aynı yer. 
48 Şekeri m, aynı eser, s. 38 , Kazalıi.... aynı yer, Kazakstan Tarih ı, aynı yer. 
~9 Levşin. aynı eser, s. 293, Kazak Sovyet E11siklopediyası. VI. s. 450, Kazıı/ıi ... , s. 16. 
50 Esenbaytegi,aynı yer. 
51 Levşin, aynı eser. s. 292-293, Kawlıi .... s. 17-18. 
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cak Kazakstan Tarihı5~ adlı eser, Nogay Ordasının XVI. asrın ikinci yarısında iç 
çekişmelerle dağılmaya başlamasından sonra Yayık civarında bulunan Nogay 
Ordasma tabi boylar Küçük Cüz'e katıldıkları şeklinde bir ifade mevcuttur. Bu 
dönemde cüzlerin olup olmadığı dahi bilinmezken böyle bir ifadenin doğruluğu 
şüpheli görünmektedir. Ancak bu ifade doğru olsa da olmasa da Küçük Cüzü 
oluşturan boyların bir zamanlar Altın Orda'nın meşhur ordu komutanının ismiy­
le tesmiye olunan grubun bir kısmı olduğu anlaşılmaktadır ki bu açıdan önem­
lidir. 1723'teki Cungar baskınları sırasında topraklarının önemli bir kısmını 
kaybeden Küçük Cüz Kazaklan sadece topraklarını kayb~tmekle kalmamışlar 
aynı zamanda yeni yerleştikleri topraklarda Rus uyruğu ldil Kalmukları, Rus 
Kazakları ve Başkurttarla da uzun süre mücadele etmek durumunda 
kal mışlardır. 

Diğer cuzlerdeki boyların tarihleriyle kıyaslanırsa, Küçük CUz'deki boy­
ların çok daha yeni oldukları görülür. Siyasi tarihleri karanlıktır. Ancak Ruslara 
karşı rsyanlarda, özellikle de Kenesarı Kasımulı Milli Bağımsızlık Hareketi'nde 
Küçük Cüz boy ve uruglarının diğer boylara nazaran daha aktif oldukları 
görünmektecür.53 Bununla birlikte 1801 'de Küçük Cüz'den bazı boy ve uruglar 
Bökey Han tarafım tutarak, Ural nehrinin karşı tarafına göç etmişler ve burada 
Bökey (Bükey) Ordasım oluşturmuşlardır. Bunlar arasında Küçük Çüz'ün üç 
boyundan da urug (ru)lar vardır.~ Ayrıca Hive'nin kuzeybatısından Üst-Yurt'a 
doğru uzanan geniş düzlüklerde yerleşen Bayulı, Törtkara, Tabın, Şekti urugları 
1820-1830'lu yıllarda Hivelilerle yaptıkları savaşları kaybedip Hive Hanlığı'nın 
hakimiyetine girmişlerdir. Bunların sayıları on bin civarındadır.'' 

1731'den 1824 yılına kadar hanlık statüsü korunmuştur.56 Hanlığın ortadan 
kaldırılmasından sonra Küçük Cüz Kazakları Ural, Turgay, Mangışlak ve 
Zakaspiy eyalerierine bölünmüştür.57 

XVID. yy' ın sonlarında Küçük Cüz yaklaşık yüz doksan bin yurda (çadıra) 
sahipti. Bu da aşağı yukarı bir milyon ila bir milyon yüz bin arasında insan 
demektir.58 

Levşin'e göre Küçük Cüz Kazakları büyük bir boy olan Alşın boyuyla yedi 
küçük boydan oluşmuştur. Bu yedi boy bir araya gelerek Yediru'yu (Jetiru) 
oluşturmuşlardır. Alşınlar ise BayLılı ve Alimulı adlı iki boyun birleşmesinden 
meydana gelmiştir.59 

52 Kazakstan Tari/u. ll, s. 311. . 
53 E.B. Bekınahanov. Kazaksran XIX. Gtwrdm 20-40 Jılclarmda, Almatı 1994. s. 174 ve 

sonrası. 
5~ Vi yetkin, 1, s. 217. 
55 Bekmahanov, aynı eser, s. 160. 
56 M. Viyatkin. Oçerki Po i:.lorii Ka:cılı.ı-koy SSR Drevııeyşilı vremen po 1870 g .. /., 

Leningrad 1941. s. 240-242; L. Meyer, Kirgi;:,ı-ktıya S1ep Oreııbıırgskago Vedomsrva. 
Snnkı~eıerburg, 1865. s. 42. 

• 
7 Küçük Cüz'deki Ruslar'ın yaptığı idari değişikliklerle ilgili olarak tafsilen bkz. Malerialı 

po i.l"f~[ii Po~iliçe:.kogo S11·o~a Kar.alwana. /, Alına-Aıa 1960. 
· Levşın, aynı eser. s. _88. 
sg Levşin,ayn ı eser, s.289 ; Küçük Cüz boyları için ayrıca bkz. Şekerim, aynı eser. s. 34 ; 

Tınışbayev, aynı eser, s. 68: Kazalı i..., s. 18; Kawkslaıı Tari/u, ll, s. 313-314. 
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Bayulı: 

Ural ile Embi (Emba) arasında Mangışlak'ta Hazar sahillerinde Üstyurt 
bölgesinde yerleşrnişlerdir. Ayrıca bir kısmı da Sır-derya'dan, Tobol ve 
Turgay'a kadar olan sahayı işgal etmiştir.60 Bayulı'nın urugları; Aday, ]appas, 
Alaşa, Baybaktz, Maskar, Be1iş, Tazdar, Esentemil~ Çerkes, Tana, Kızılgurt ve 
Şayığlar'dır.6ı 

Alimulı : . 

Kışlak olarak kullandıkları sahalar Emba'nın Hazar'a döküldüğü yerden, 
Aral'ın kuzeybatı sahillerine, Barsuk ve Karakum'dan Sır-derya'nın aşağı 
kısırnlarına, Kuban ve Ye!liderya ar~ındaki bölgelerdir. Yaylakları ise Aksakal 
gölünden Turgay, Tobol, Irgiz, Or, Ilek, Kobde, Embi, Ternir, Sayızu, Mugacar 
dağları ve Karakum'a kadar olan yerlerdir.62 Alimulı, Kara Sakal, Kara Kesek, 
Kıtay (Kete, Kitya), Törtkara, Şömekey, Şekti adlı uruglardan oluşur.63 

Jetiru: 
Güneyde Sır-derya'nın orta akışından, kuzeyde Ural dağlarının eteklerine 

kadar olan Merkezi Kazakistan'ı yurt tutmuşlardır.64 Tabm, Tama, Kerderi, 
Kereit, ]ağalbaylı, Tilev, Ramadan Jetiru (Yediru)'nun uruglarıdır.6s 

Kazaklan oluşturan boylar bu şekilde verildikten sonra şimdi de Özbek, 
Kırgız, Başkurt ve Nogay birliğinde yer alan ve aynı zamanda da Kazaklar için­
de bulunan boy ve uruglara bakalım. 

Bugün Orta Asya'nın en verimli topraklarına sahip olan Özbekler Altın 
Orda'run dağılmasından sorıra bu bölgeye gelen bozkırlı göçebe Türk boylany­
la, buraya çok daha önceden gelip yerleşrni~ Karluk, Oğuz gibi yerleşik hayata 
geçmiş Türk boyla~ndan oluşmaktadırlar. Ozbekistan'da önemli ölçüde Tacik 
olmasına ~~ğmen Ozbeklere bunların etkisi pek f(!.zla değildir. Şekerim'in 
ifadesiyle Ozbekler içinde Nogaylar'dan; Tııyaklı, Molla Kesek, Mirza Kesek, 
Mitam, Naymanlar~tJan; Kostamgalı, Vaktamgalı, Çadırbek, Üysin'den; 
Oşakti, Köztamgali, Orgenekl~ Katagan, Köşşi boy ve uruglan vardır. Bunlarla 
birlikte, Kıtay, Kıpçak, Karakalpak, Türkmen, ]alayır, Tiirik, Mangıt, Kanglı, 
Keneges, Taba, Merkit ve diğerleri bulunur.66 

Kırgızlar arasında ise Kazaklardaki boylardan farklı boy bulmak zor görün­
mektedir. Kırgızı adlı eserde Manas'ın hanlığa yükselişine katılan boylar arasın­
da Arğm, Nayman, Kıpçak, Alçuı (Alşın), Nogay gibi Kazakları oluşturan esas 
boylar bulunmaktadır.67 Ayrıca Kongrat, ] ediger, Kanglı, Kesek, Tazdar gibi 

60 Levşin, aynı eser, s. 293; Kawlıi..., s. 19. 
6 ı Levşin, aynı eser, s. 290 : Şekerim, aynı eser, s. 34; Tınışbayev, aynı yer; Esenbaytegi, 

aynı eser, s. ı ı o. 
62 Levşin, aynı eer, s. 292; Kaza/ıi..., s. ı 8-19. 
63 Levşin, aynı eser, s. 290; Şekerim, aynı yer. 
64 Levşin, aynı eser, s. 293; Kawlıi ... , s. ı9. 
6s Levşin, aynı eser, s. 290; Şekeri m, aynı yer; Tınışbayev, aynı yer; Esenbayıegi, aynı yer. 
66 Şekeri m, aynı eser, s. 59-60; Togan, Türkistan ... , s. 42-45. . 
67 Kırgızı, Emogenetiçeskiye i Etnokultımıiyl.! Prorsesi v Drevnosti i Srennevekovye v 
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daha. çok mu ve Orta Cüz'de bulunan boy ve uruglar da mevcuttur.68 

!dil Havzasındaki çeşitli Türk boylannın bir araya gelmesiyle oluşmuş olan 
Başkurtlar'ın Togan69 ve Şeker'im'de70 kayıtlı boylan şunlardır: Tabuı, Tama, 
Kıpçak, Kıtay, Tazdar, Kırgız, Toğızdar, Yeni Bay/ar, Nogaylar, Sarttar, 
Bayulı, Tiirikmetı ve diğerleri. Başkurtlar içerisinde ise genellikle Küçük 
CUz'deki boy ve uruglar bulunur. 

Bu gün ancak Dağıstan 'da küçük bir grup olan Nogaylar'ın şecerelerde 
kaydedilen bo.y ve uruglarından bazıları şunlardır: Barm, Arğın, Kıpçak, 
Konrat, Alşzn, Kanglı, Alaş, Ta ma, Kereyit, Oıığarnayman. 11 Nogay birliğini 
oluşturan boylar arasında Kanglı gibi Ulu Cüz'den de boylar olmasına rağmen 
esas itibanyla Orta ve Küçük Cüz'de bulunan boylar ve uruglar vardır. · 

Gene~ itiba~~yla Ulu Cüz boyları Kırgız ve Ozbeklerin içerisinde; Orta Cüz 
boyları Kirgız, Ozbek, Karakalpak, Nogaylarda; Küçük Cüz boy ve urugları ise 
Nogay, Başkurt, Tatar gibi batıda bulunan Türk devlet ve topluluklan içinde 
yoğunluktadır. · 

Burada Orta Cüz boylarından biri olan Kıpçakları ayrıca vurgulamak gere­
kir. Türkiye ve Azerbaycan72 dahil olmak üzere adını burada zikretmediğimiz 
diğer Türk devlet ve toplulukları içerisinde de hatırı sayılır ölçüde yer almakta­
dır.73 

Orta Asya'da yaşamış Türk boyları eski çağlardan itibaren Asya ve 
Avrupa'nın çeşitli bölgelerine çok sayıda göç vermişlerdir. Bundan ötürü de 
Avrasya'nın dört bir tarafına dağılmışlardır. Bu nedenle Orta Asya'da her geçen 
gün Türk nüfusu azalmıştır. Bu bölgede Timur'dan sonra güçlü bir Türk devleti 
de kurulamamıştır. Buna ilaveten ilki XIJI. Asırda Cengiz Moğollan ikincisi ise 
XVII. asnn sonu XVill. asrın başlarında Moğoi-Cungar istilalan olmak üzere 
iki büyük Moğol işgali yaşanrruştır. XIJI. asırdan itibaren Moğol, Çin ve Rus 
istilalanna maruz kalan Orta Asya TürklüğünUn istilaların yanı sıra iktisadi, 
kültürel, siyasi ve sosyal hayatlarındaki bütün zorluklara rağmen halen büyük 
oranda milli kimliklerini muhafaza ediyor olması Türk uygarlığına yaprruş 
olduğu en büyük katkıdır denilebilir. 

Tsemralnoy Azii, Bişkek 1996, s. 23. 
68 Bu boylar ve diğer Kırgız boyları için bkz. C. Attokurov, Kırgız Sanjırası, Bişkek 1995. 
69 Togan, TUrkistan ... ,s. 161. , 
70 Şekeri m, aynı eser, s. 62 .. 
71 Şekerim, aynı eser, s. 60; Kazakstan Tari/u, ll, s. 310. 
72 Kafkaslardaki Kıpçaklar için bkz. M. F. Kırzıoğlu, Yııkan-Kür ve Çoruh Boylannda 

KIPÇAKLAR, Ankara 1992. . "- . 
73 Kıpçaklar'ın yayılması konusu!lda bkz. ı. Kafesoğlu, Tiirk Milli Kiiltürii, Istanbul 1991, s. 

175-184; S. M. Ahincanov, Kıpçaki v lstorii Sred11evekol'ogo Kazalısta11a, Almata 1999. 


